[34] Solitamente si compiva una *dedicatio-consecratio* ed operavano congiuntamente magistrato e pontefice. Sebbene la *dedicatio* propriamente detta, per la quale non era rilevante alcuna qualifica "religiosa", ma solo la designazione del *populus*, potesse dirsi atto di *ius publicum* (*ius publicum dedicandi* definisce la materia Cicerone), vi era una specifica competenza pontificale per quanto riguardava invece la *consecratio*: atto per il cui compimento necessitava la qualifica sacerdotale.

Sul procedimento rituale di questi atti, si vedano per tutti: J. MARQUARDT, *Römische Staatsverwaltung*, III, Leipzig 1885, pp. 269 ss. (cfr. *Le culte chez les Romains*, I, Paris 1889, pp.

321 ss.); G. WISSOWA, *Religion und Kultus der Römer*, cit., p. 385; per gli aspetti connessi con inaugurazione, *ius augurium* e poteri magistratuali, vedi soprattutto P. CATALANO, *Contributi allo studio del diritto augurale*, Torino 1960, pp. 275 ss.

[35] Così, ad esempio, G. ROHDE, *Die Kultsätze der römischen Pontifices*, cit., p. 15: «... und Cicero de domo 136 offenbar etwas wie acta pontificum damit meint»; cfr. inoltre pp. 17 s.

[36] Che l'orazione sia stata pronunciata proprio davanti ai Pontefici risulta chiaramente dal testo: *De domo* 127; cfr. *Ad Att.* 4, 2, 2; Cassio Dione 39, 11.

[37] Cicerone, *De domo* 33: *Quid est enim aut tam adrogans quam de religione, de rebus divinis, caerimoniis, sacris pontificum conlegium docere conari, aut tam stultum quam, si quis quid in vestris libris invenerit, id narrare vobis, aut tam curiosum quam ea scire velle de quibus maiores nostri vos solos et consuli et scire voluerunt?*

[38] *De domo* 136: *Sed ut revertar ad ius publicum dedicandi, quod ipsi pontifices semper non solum ad suas caerimonias sed etiam ad populi iussa adcommodaverunt, habetis in commentariis vestris C. Cassium censorem de signo*

[p. 187]

Concordiae dedicando ad pontificum conlegium rettulisse, eique M. Aemilium pontificem maximum pro conlegio respondisse, nisi eum populus Romanus nominatim praefecisset atque eius iussu faceret, non videri eam posse recte dedicari. Quid? cum Licinia, virgo Vestalis summo loco nata, sanctissimo sacerdotio praedita, T. Flaminio Q. Metello consulibus aram et aediculam et pulvinar sub Saxo dedicasset, nonne eam rem ex auctoritate senatus ad hoc conlegium Sex. Iulius praetor rettulit? cum P. Scaevola pontifex maximus pro conlegio respondit: «Quod in loco publico Licinia Licinia, Gai filia, iniussu populi dedicasset, sacrum non viderier».